

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2018	2017	
Vendas e serviços prestados	8	904 734,01	898 811,08	0,66%
Subsídios, doações e legados à exploração	8	185 988,15	190 669,17	-2,46%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-159 214,11	-126 450,86	-25,91%
Fornecimentos e serviços externos	10	-320 837,23	-310 236,70	-3,42%
Gastos com o pessoal	11	-562 340,59	-539 525,00	-4,23%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	8	21 476,55	69 664,46	-69,17%
Outros gastos e perdas	12	-7 514,86	-7 870,99	4,52%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		62 291,92	175 061,16	-64,42%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-51 724,42	-67 399,32	23,26%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10 567,50	107 661,84	-90,18%
Juros e rendimentos similares obtidos	8	168,72	106,70	58,13%
Juros e gastos similares suportados		-2,26	-941,09	99,76%
Resultados antes de impostos		10 733,96	106 827,45	-89,95%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		10 733,96	106 827,45	-89,95%

(1) - Euro